

Số: 369/BC-UBND

Vĩnh Long, ngày 07 tháng 12 năm 2021

**BÁO CÁO**

**Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm 2021  
Kỳ báo cáo: tháng 11**

Kính gửi:

- Bộ Tài chính;
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Căn cứ Công văn số 5719/BTC-ĐT, ngày 01/6/2021 của Bộ Tài chính về việc đô đốc gửi báo cáo tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính,

Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long báo cáo Bộ Tài chính về tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính, như sau:

**I. Tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công**

**1. Thanh toán vốn đầu tư công kế hoạch năm**

- Tổng số vốn được giao trong năm kế hoạch là: 4.967.436 triệu đồng,  
Trong đó:

+ Vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài thời hạn thanh toán theo quy định: 283.012 triệu đồng.

+ Vốn kế hoạch năm 2021: 4.684.424 triệu đồng.

- Lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng trước liền kề: 2.987.264 triệu đồng, đạt 60,14% so với kế hoạch giao,

Trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 169.096 triệu đồng, đạt 59,75% kế hoạch vốn được kéo dài;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2021 là: 2.818.168 triệu đồng, đạt 60,16% kế hoạch giao.

- Ước lũy kế thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng báo cáo: 3.183.175 triệu đồng, đạt 64,08% so với kế hoạch giao, trong đó:

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài là: 177.940 triệu đồng, đạt 62,87 % kế hoạch giao;

+ Thanh toán vốn kế hoạch năm 2021 là: 3.005.235 triệu đồng, đạt 64,15% kế hoạch giao.

*(Có phụ lục kèm theo)*

## **2. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước và kết quả thực hiện vốn ứng trước chưa thu hồi**

**2.1. Thanh toán vốn kế hoạch ứng trước:** Không phát sinh

**2.2. Kết quả thanh toán vốn ứng trước chưa thu hồi 06 tháng, cả năm:** Chưa phát sinh

## **II. Nhận xét, đánh giá**

**2.1. Đánh giá tình hình thực hiện, thanh toán vốn đầu tư công, các kết quả đạt được, so sánh với cùng kỳ năm trước:**

+ Tỷ lệ thanh toán vốn từ đầu năm đến hết tháng 11 đạt 64,08%, tăng 2,0% so với cùng kỳ năm 2020. Cụ thể: vốn kế hoạch năm trước được phép kéo dài đạt 62,87%, tăng 20,4% so với cùng kỳ năm 2020; vốn kế hoạch năm 2021 đạt 64,15% , tăng 0,9% so với cùng kỳ năm 2020.

+ Ủy ban nhân dân tỉnh giao chỉ tiêu thực hiện, ban hành chỉ thị và có nhiều chỉ đạo quyết liệt trong khởi công, đẩy nhanh tiến độ các công trình, nhất là đôn đốc thực hiện các công tác về giải phóng mặt bằng, tổ chức công tác thiết kế thi công dự toán, lựa chọn nhà thầu thi công, thanh toán kế hoạch vốn,...

+ Các ngành, cơ quan thẩm tra, thẩm định có quan tâm thực hiện tốt công tác thẩm tra, thẩm định phương án giải phóng mặt bằng, thiết kế bản vẽ thi công - dự toán, kế hoạch lựa chọn nhà thầu; thực hiện các thủ tục thanh toán, hoàn tạm ứng ngân sách,...

+ Kế hoạch vốn năm 2021 được tỉnh giao chi tiết trong tháng 12/2020 và thông báo vào đầu tháng 01/2021 đã tạo điều kiện thuận lợi cho các chủ đầu tư sớm triển khai các dự án.

+ Một số sở ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện, chủ đầu tư có sự quan tâm chỉ đạo chuẩn bị tốt các thủ tục để sẵn sàng triển khai các công trình, phối hợp chặt chẽ trong triển khai kế hoạch vốn, do đó nhiều công trình đã được khởi công, triển khai thực hiện giải ngân.

**2.2. Những hạn chế, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân chậm thực hiện và thanh toán vốn kế hoạch năm:**

**- Nguyên nhân về tổ chức thực hiện:**

+ Một số dự án gặp khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng nên chậm triển khai thi công.

+ Một số chủ đầu tư chưa theo sát tiến độ thực hiện dự án, chưa chủ động trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh thời gian thực hiện dự án/ gói thầu khi dự án gần hết thời gian thực hiện chưa hoàn thành.

+ Công tác lập chứng từ thanh toán phía chủ đầu tư vẫn còn sai sót, chưa đảm bảo hồ sơ thanh toán theo đúng quy định.

**- Nguyên nhân khác:** Giá nguyên vật liệu xây dựng trên địa bàn tăng cao, cũng như dịch Covid-19 bùng phát trở lại cũng là một trong những nguyên nhân làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện dự án.

### III. Một số giải pháp

- Giải pháp của để đẩy nhanh thanh toán vốn đầu tư công:

+ Chỉ đạo thực hiện nhanh công tác bồi hoàn giải phóng mặt bằng, hoàn thành công tác lựa chọn nhà thầu, tổ chức khởi công công trình; triển khai nhanh kế hoạch vốn năm 2020 kéo dài sang năm 2021; ưu tiên giải ngân kế hoạch vốn trung ương hỗ trợ, vốn ODA, các dự án trọng điểm.

+ Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án/công trình; chủ động phối hợp với cơ quan liên quan, các chủ đầu tư để giải quyết, tháo gỡ kịp thời, có hiệu quả những khó khăn, vướng mắc trong triển khai thi công các công trình theo thẩm quyền (trong bồi hoàn giải phóng mặt bằng, điều chỉnh dự án, thanh toán vốn đầu tư,...); kịp thời phản ánh, kiến nghị giải quyết những phát sinh vượt thẩm quyền.

+ Lập kế hoạch, đăng ký khởi công, khối lượng thực hiện, giải ngân các dự án chi tiết theo hàng tuần, hàng tháng; đồng thời, phân công cụ thể lãnh đạo sở ngành, Ủy ban nhân dân cấp huyện trực tiếp chỉ đạo, đôn đốc thực hiện đối với từng dự án.

+ Tổ chức Đoàn kiểm tra xây dựng cơ bản để nắm tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn để kịp thời đôn đốc thực hiện, giải quyết khó khăn vướng mắc trong triển khai thực hiện, kiến nghị xử lý những vi phạm để đẩy nhanh tiến độ thực hiện.

+ Tiếp tục chỉ đạo triển khai tốt công tác đấu thầu qua mạng theo đúng quy định của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo Bộ Tài chính về tình hình thực hiện và thanh toán vốn đầu tư công theo Thông tư số 15/2021/TT-BTC của Bộ Tài chính./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo Văn phòng UBND tỉnh;
- Sở: KH&ĐT, TC;
- Phòng KT-NV;
- Lưu: VT, 5.04.05.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**